Ítem, in quodam alio privilegio per dictum dominum regem Jacobum dictis civibus et habitatoribus civitatis Valencie indulto, datum Valencie quinto kalendas aprilis anno Domini millesimo .CCC.XXIII. sunt alia capitula tenoris sequentis:

Per nos et omnes heredes et successores nostros, gratis et ex certa sciencia ac mera liberalitate et spontanea voluntate, emfranquimus, liberos et exemptos, franquos et quitios et immunes penitus facimus et esse volumus perpetuo universitatem dicte civitatis Valencie et omnes ac singulos cives et habitatores ipsius civitatis presentes pariter et futuros imperpetuum cum omnibus rebus, mercibus et bonis suis universis, habitis et habendis, in civitate et loco nostris Dertusse et in villis ac locis nostris de Alaquant, de Oriola et de Guardamar et eiusdem adiacentibus que habemus et tenemus in parte regni Valencie ultra Sixonam et in aliis etiam quibuscum-

que civitatibus, castris, villis et locis nostris ubicumque situatis, per nos vel nostros predecesores per modum conqueste, concambii \vel/<sup>255</sup> empcionis aut quovis titulo hactenus atquisitis que nos hodie habemus et tenemus vel que nos aut successores nostri imposterum adquiremus vel habebimus per conquestam vel alium quecumque dumtaxat titulum, ab omni lezda, ¶<sup>176v</sup> pedagio, pedatico, portarico, mensuratico, penso, usatico, moxerifatu?, duanagio, ancoragio, passagio et gabella et omni alia quacumque impositione seu consuetudine novis et veteribus, statutis et estatuhendis que dici vel nominari vel excogitari possint seu possent aliqua ratione. Mandantes per presentem privilegium nostrum procuratoribus, baiulis, lezdariis, pedagogariis, duaneriis, repositariis, ponderatoribus, senioribus, maiordomis, çalmediniis, iusticiis vel iudicibus, alcaidis vel quibuscumque etiam aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quocumque nomine nominari contiguit, quatenus predictis civibus et habitatoribus prefate civitatis Valencie vel universitati eiusdem civitatis et singulis eorum et rebus et mercibus et bonis suis universis, habitis et habendis, franquitatem, libertatem et immunitatem predictas teneant firmiter et observent, et contra eas vel aliquam earum ipsos vel bona eorum nullatenus impedire, molestare seu aggravare presumant si de nostri vel nostrorum gracia vel mercede duxerint confidendum, quod si secus temerarie fecerint, iram et indignationem nostram se noverint incururos. Et nichilominus, pena mille morabatinarum auri nostro erario confiscanda absque remedio punientur.

Que quidem privilegia franquitatum et immunitatum predictarum et omnia et singula in eis contenta serenissimus ac magnificus princeps ac dominus Petrus, Dei gracia rex Aragonum, gloriose memorie, confirmavit cum suo privilegio datum Valencie, .XVIII. kalendas octobris anno a Nativitate Domini .M.CCC.XXX. quarto, prout in eodem latius et plenius continetur. Et nichilominus, idem dominus rex fecit mandatum subscriptum cum littera sua continencie subsequens:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris civitatis Maioricarum et aliorum locorum, tam citra quam ultra mare constitutis, ¶<sup>177r</sup> vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem. Exhibita nobis pro parte aliame serracenorum civitatis Valencie supplex peticio continebat quod olim illustrissimus dominus Jacobus, felicitis recordacionis rex Aragonum, avus noster, suo provilegio dato Valencie, quinto kalendas aprilis anno Domini millesimo .CCC.XXIII., emfranquivit et franquos et immunes fecit per totam suam terram et dominacionem adquisitam et acquirendam, omnes et singulos habitatores dicte civitatis Valencie, prout in dicto privilegio hec verba latius, ut asseritur, continentur. Et licet sarraceni predicte

¶<sup>255</sup> Ratllat: *vobis*.

aliame sint habitatores et vicini dicte civitatis, cum faciant hostem et cavalcata[m] et contribuant atque solvant in omnibus exaccionibus et contribucionibus vicinalibus sicut alii vicini et habitatores dicte civitatis huc usque fuerint usi huiusmodi franquitate, attamen vos alii oficiales dicte civitatis Maioricarum, recusatis eis dictam franquitatem observare, ob quod pro parte dicte aliame et singularium eius fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis dignaremur eis de iusticie remedio providere. Nos itaque supplicacione benigne admissa, vobis et cuilibet vestrum dicimus et precipiendo mandamus quatenus dictum privilegium franquitatis eiusdem serracenis sicut aliis vicinis habitatoribus prefate civitatis Valencie inconcusse observetis iuxta ipsius continenciam plenior[m] et prout in aliis terris nostris actenus extitit observatum, et contra non faciatis aut veniatis aliqua racione.

Data Valencie, .XX. die febroarii anno a Nativitate Domini .M.CCC<sup>o</sup>.L<sup>o</sup>.III<sup>o</sup>.

Unde cum vicini et habitatores qui olim erant sarraceni dicte civitatis Valencie usi fuerint huiusmodi franquitate in omnibus terris, tam cismarinis quam ultramarinis, pro dicto domino regi subiectis, et cum Joannes Ferrandis Alatar, \pater, et Johannes Ferrandis Alatar, eius filius, ad fidem sanctam catholiquamque christianam noviter conversi, olim agareni ||<sup>177v</sup> nominati Mahomat Alatar \et Sahat Alatar/, sint vicini et habitatores ravallis vulgo dicti *la Vila Nova*, olim moreria eiusdem civitatis, ibique teneant suum dominium et caput maius, \faciantque/ hostem et cavalcata[m], et contribuant atque solvant in omnibus exaccionibus et contribucionibus vicinalibus sicut alii vicini et habitatores ipsius civitatis, idcirco, vos et vestrum quemlibet, ex parte prefatarum cessaree ac regiarum magestatum requirimus et ex nostra attente rogamus quod ipsis Joanni Ferrandiz Alatar \maiori/ et Joanni Ferrandiz Alatar minori, <et> nunciis, factoribus, negociatoribus ac procuratoribus suis, predictas libertates, privilegia et immunitates de non solvendis iuribus predictis vel aliquibus ex eis, firmiter teneatis et observetis ac teneri et observari inviolabiliter faciatis, et in aliquo super predictis ipsos vel partes suas non molestetis, agravetis seu inquietetis dum de presenti carta vobis facta fuerit prompta fides. In quorum omnium testimonium, recepto iuramento a dicto Joanne Ferrandis Alatar \maiore/ quod in fraudem iurium dictarum cessaree ac regiarum maiestatum vel alterius persone per se aut per alios de huiusmodi franquitate usus non fuerit, presentem cartam sibi fieri et sigillo apendicio dicti nostri officii iussimus comuniri.